СОВЕТ
МОИСЕЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КОТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

от  16.02.2015г.                                                                                           №  4/3

                                                            РЕШЕНИЕ
О внесении изменений и дополнений в решение Совета Моисеевского сельского поселения Котовского муниципального района Волгоградской области от 28.11.2011г.  № 31/2 «Об утверждении  Положения о муниципальном контроле  за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения  на территории Моисеевского сельского поселения Котовского муниципального района»                                ( в ред. от 20.04.2012г. .№ 6/5)
На  основании  протеста  прокурора Котовского района   от 13.01.2015г. № 7-27-2015, в соответствии с  п. 5 ст. 21; ст. 9; ст. 10 Закона №294- ФЗ, Совет Моисеевского сельского поселения Котовского муниципального района

                                                                 РЕШИЛ:

1.Отменить решение Совета Моисеевского сельского поселения  № 12/1 от 05.09.2014г.
2. Внести   в решение Совета Моисеевского сельского поселения Котовского муниципального района Волгоградской области от 28.11.2011г. № 31/2 «Об утверждении  Положения о муниципальном контроле за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения  на территории Моисеевского сельского поселения Котовского муниципального района» следующие  изменения и дополнения:
2.1.  Пункт 5 Положения  «Права и обязанности должностных лиц, осуществляющих муниципальный контроль за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения  на территории Моисеевского сельского поселения Котовского муниципального района» дополнить подпунктом 5.2.14. следующего содержания:
5.2.14.  Руководитель, иное должностное лицо или уполномоченный представитель юридического лица, индивидуальный предприниматель, его уполномоченный представитель при проведении проверки имеют право: привлекать Уполномоченного при Президенте Российской Федерации по защите прав предпринимателей либо уполномоченного по защите прав предпринимателей в субъекте Российской Федерации к участию в проверке.
     2.2.  Дополнить  настоящее Положение статьей  9 «Организация и проведение плановой проверки» следующего содержания:
предметом плановой проверки   является:                	                                                         1.  Соблюдение юридическим лицом, индивидуальным  предпринимателем   в  процессе осуществления  деятельности совокупности предъявляемых обязательных требований и требований, установленных муниципальными правовыми актами, а также соответствие сведений, содержащихся в уведомлении о начале осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности, обязательным требованиям.
 2.  Плановые проверки проводятся не чаще чем один раз в три года.
 3.   Плановые   проверки   проводятся   на   основании   разрабатываемых  органами   государственного   контроля   (надзора),   органами  муниципального контроля в соответствии с их полномочиями ежегодных планов.
 4.    В ежегодных планах проведения плановых проверок юридических лиц   (их филиалов, представительств, обособленных структурных подразделений) и индивидуальных предпринимателей указываются следующие сведения:

        1) наименования    юридических лиц (их филиалов,   представительств,  обособленных   структурных    подразделений),    фамилии,    имена,    отчества индивидуальных предпринимателей, деятельность которых подлежит плановым проверкам, места нахождения юридических лиц (их филиалов, представительств, обособленных структурных подразделений) или места жительства индивидуальных предпринимателей и места фактического осуществления ими своей деятельности;
2) цель и основание проведения каждой плановой проверки;
3) дата начала и сроки проведения каждой плановой проверки;
4) наименование органа государственного контроля (надзора) или органа муниципального контроля, осуществляющих конкретную плановую проверку. При проведении плановой проверки органами государственного контроля (надзора), органами муниципального контроля совместно указываются наименования всех участвующих в такой проверке органов.
5.  Утвержденный руководителем органа государственного контроля (надзора) или органа муниципального контроля ежегодный план проведения плановых проверок доводится до сведения заинтересованных лиц посредством его размещения на официальном сайте органа государственного контроля (надзора) или органа муниципального контроля в сети "Интернет" либо иным доступным способом.
6.    В срок до 1 сентября года, предшествующего году проведения плановых проверок, органы государственного контроля (надзора), органы муниципального контроля направляют проекты ежегодных планов проведения плановых проверок в органы прокуратуры.
 6.1.  Органы государственного контроля (надзора), органы муниципального контроля рассматривают предложения органов прокуратуры и по итогам их рассмотрения направляют в органы прокуратуры в срок до 1 ноября года, предшествующего году проведения плановых проверок, утвержденные ежегодные планы проведения плановых проверок.
 6.2.  Порядок подготовки ежегодного плана проведения плановых проверок, его  представления в органы прокуратуры и согласования, а также типовая форма ежегодного плана проведения плановых проверок устанавливается Правительством Российской Федерации.
2.3.  Дополнить  настоящее Положение статьей 10 «Организация и проведение  внеплановой проверки» следующего содержания:
1.  Предметом внеплановой проверки является соблюдение юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем в процессе осуществления деятельности обязательных требований и требований, установленных муниципальными правовыми актами, выполнение предписаний органов государственного контроля (надзора), органов муниципального контроля, проведение мероприятий по предотвращению причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, по обеспечению безопасности государства, по предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, по ликвидации последствий причинения такого вреда.           Основанием для проведения внеплановой проверки является:
1) истечение срока исполнения юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем ранее выданного предписания об устранении выявленного нарушения обязательных требований и (или) требований, установленных муниципальными правовыми актами;
2) поступление в органы государственного контроля (надзора), органы муниципального контроля обращений и заявлений граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей, юридических лиц, информации от органов государственной власти, органов местного " самоуправления, из средств массовой информации о следующих фактах:
  а) возникновение угрозы причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, а также угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
б)	причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным,
растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам
истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности
государства, а также возникновение чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера;
в)	нарушение прав потребителей (в случае обращения граждан, права
которых нарушены);    	.......
3)	приказ (распоряжение) руководителя органа государственного контроля
(надзора), изданный в соответствии с поручениями Президента Российской
Федерации, Правительства Российской Федерации и на основании требования
прокурора о проведении внеплановой проверки в рамках надзора за
исполнением законов по поступившим в органы прокуратуры материалам и
обращениям.
Обращения и заявления, не позволяющие установить лицо, обратившееся в орган государственного контроля (надзора), орган муниципального контроля, а также обращения и заявления, не содержащие сведений о фактах, указанных в части 2 настоящей статьи, не могут служить основанием для проведения внеплановой проверки.
Внеплановая проверка проводится в форме документарной проверки и (или) выездной проверки в порядке, установленном соответственно статьями 11 и 12 настоящего Федерального закона.
Внеплановая выездная проверка юридических лиц, индивидуальных предпринимателей может быть проведена по основаниям, указанным в подпунктах "а" и "б" пункта 2 части 2 настоящей статьи, органами государственного контроля (надзора), органами муниципального контроля после согласования с органом прокуратуры по месту осуществления деятельности таких юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, (в ред. Федерального закона от 26.04.2010 N 66-ФЗ)
Типовая форма заявления о согласовании органом государственного контроля (надзора), органом муниципального контроля с органом прокуратуры проведения внеплановой выездной проверки юридического лица, индивидуального предпринимателя устанавливается уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.
Порядок согласования органом государственного контроля (надзора), органом муниципального контроля с органом прокуратуры проведения внеплановой выездной проверки юридического лица, индивидуального предпринимателя, а также утверждение органа прокуратуры для согласования проведения внеплановой выездной проверки устанавливается приказом Генерального прокурора Российской Федерации.
О проведении внеплановой выездной проверки, за исключением внеплановой выездной проверки, основания проведения которой указаны в пункте 2 части 2 настоящей статьи, юридическое лицо, индивидуальный предприниматель уведомляются органом государственного контроля (надзора), органом муниципального контроля не менее чем за двадцать четыре часа до начала ее проведения любым доступным способом.
В случае, если в результате деятельности юридического лица,
индивидуального предпринимателя причинен или причиняется вред жизни,
здоровью граждан, вред животным, растениям, окружающей среде, объектам
культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской
Федерации, безопасности государства, а также возникли или могут возникнуть
чрезвычайные ситуации природного и техногенного характера,
предварительное уведомление юридических лиц, индивидуальных
предпринимателей о начале проведения внеплановой выездной проверки не требуется.
    В случае, проведения внеплановой выездной проверки членов саморегулируемой организации орган государственного контроля (надзора), орган муниципального контроля обязаны уведомить саморегулируемую организацию о проведении внеплановой выездной проверки в целях обеспечения возможности участия или присутствия ее представителя при проведении внеплановой выездной проверки.
2.4.  Дополнить  статью   1   настоящего Положения     п. 1.8.   следующего   содержания:
         В случае выявления при проведении плановых (рейдовых) осмотров, обследований нарушений обязательных требований должностные лица органов государственного контроля  (надзора), муниципального контроля принимают в пределах своей компетенции меры по пресечению таких нарушений, а также доводят в письменной форме до сведения руководителя (заместителя руководителя) органа государственного контроля (надзора), муниципального контроля информацию о выявленных нарушениях для принятия решения о назначении внеплановой проверки юридического лица, индивидуального предпринимателя по основаниям, указанным в пункте  2  части  2  статьи  10  ФЗ  № 294.
2.5.  Дополнить  статью  6  настоящего Положения   пунктом   6.8    следующего        содержания:
            В исключительных случаях, связанных с необходимостью проведения сложных  и  (или)  длительных исследований,  испытаний,  специальных экспертиз и расследований на основании мотивированных предложений должностных лиц органа государственного контроля (надзора),  органа муниципального контроля, проводящих выездную плановую проверку,  срок проведения выездной плановой проверки может быть продлен руководителем такого органа, но не более чем на двадцать рабочих дней,  в  отношении малых предприятий не более чем на пятьдесят часов, микропредприятий не более чем на пятнадцать часов.
2.6.  Дополнить  настоящее Положение  статьей  11  «Организация проведения плановых (рейдовых)  осмотров особо охраняемых природных территорий», следующего содержания:
Плановые  (рейдовые)  осмотры, обследования особо охраняемых природных территорий, лесных участков, охотничьих угодий, земельных участков, акваторий водоемов, районов внутренних морских вод, территориального моря, континентального шельфа и исключительной экономической зоны Российской Федерации, транспортных средств (судов и иных плавучих средств, находящихся на внутренних водных путях и в акваториях портов, во внутренних морских водах, в территориальном море, исключительной экономической зоне Российской Федерации автомобильного и городского наземного электрического транспорта, самоходных машин  и других видов техники, подвижного состава железнодорожного транспорта, воздушных судов) в процессе их эксплуатации проводятся уполномоченными должностными лицами органов государственного контроля (надзора), муниципального контроля в пределах своей компетенции на основании плановых (рейдовых) заданий. Порядок оформления и содержание таких заданий и порядок оформления результатов плановых (рейдовых) осмотров, обследований устанавливаются федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации,   осуществляющими нормативно-правовое  регулирование  в  соответствующих сферах государственного контроля (надзора),  а также органами местного самоуправления.

3. Решение вступает в силу  с момента его официального подписания.

Глава Моисеевского сельского поселения:                                 Лесниченко С.Ф.